7
PAGE
5

[image: image1.png]

ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ
ВЫПИСКА ИЗ ПРОТОКОЛА ЗАСЕДАНИЯ

	22 июня 2020 г.

	№
	186-1-6

	г. Тверь

О внесении изменений в примерный порядок приема и проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы местного самоуправления Тверской области

В связи с принятием Федерального закона от 23.05.2020 №154-ФЗ
«О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации», закона Тверской области «О внесении изменений
в Избирательный кодекс Тверской области» от 02.06.2020 № 36-ЗО,
на основании статей 23, 37, 38 Федерального закона от 12.06.2002 № 67-ФЗ «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие
в референдуме граждан Российской Федерации», статей 33, 34,35, 36, 19 Избирательного кодекса Тверской области от 07.04.2003 № 20-ЗО избирательная комиссия Тверской области решила:
1. Внести в примерный порядок приема и проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы местного самоуправления Тверской области, одобренный выпиской из протокола заседания избирательной комиссии Тверской области 24.06.2016 №5-2-6, следующие изменения:
1) пункт 2.2. изложить в следующей редакции:

«2.2. Вместе с брошюрованными  (не более 100 листов в одной папке) и пронумерованными подписными листами в избирательную комиссию представляется протокол об итогах сбора подписей на бумажном носителе и в машиночитаемом виде, в котором указывается количество папок, подписных листов и подписей, представленных для регистрации кандидата, списка кандидатов (п. 17 ст. 33 Кодекса).
Подписной лист изготавливается для заполнения только с одной стороны и должен содержать пять строк для проставления подписей избирателей.»;
2) пункт 4.2.14  изложить в следующей редакции:
«4.2.14
Подписи избирателей в подписном листе, форма которого не соответствует требованиям приложений 71, 8 к Федеральному закону, и (или) в который не внесены сведения, предусмотренные пунктом 9 статьи 37 Федерального закона, пунктом 4

HYPERLINK consultantplus://offline/ref=95D15B02A57E1F5D96E8D3A489FDFFA9E84696C8BFC89637384C0971AA396FC68634F2F7A1C937B7F1093F74S5P статьи 33 Кодекса, и (или) который изготовлен с несоблюдением требований, предусмотренных пунктом 5 статьи 37 Федерального закона, пунктом 4 статьи 33 Кодекса. Неточное указание в подписном листе наименования представительного органа муниципального образования, наименования субъекта Российской Федерации, муниципального образования, наименования и (или) номера избирательного округа, если оно соответствует образцу, утвержденному в соответствии с пунктом 43 статьи 33 Кодекса, не может служить основанием для признания подписей избирателей недействительными (подп. «и» п.9 ст.35 Кодекса).

Проверяющим самостоятельно признаются недействительными все подписи в подписном листе, изготовленном с нарушением установленной формы, в том числе требований о внесении сведений о кандидате.»;
3) пункт 4.2.16  изложить в следующей редакции:
«4.2.16.
Подписи избирателей, если сведения о них внесены в подписной лист не самими избирателями, ставящими подписи, и не лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей, внесенных в этот подписной лист, а также если фамилия, имя, отчество указаны избирателями, несобственноручно (подп. «л» п.9 ст.35 Кодекса).
Соответствующая подпись признается недействительной на основании заключения эксперта.»;
4) в абзаце седьмом пункта 4.2.22 слова «Министерства внутренних дел Российской Федерации от 2 сентября 2016 года № 08/14295-2016/1/8913» заменить словами «Министерства внутренних дел Российской Федерации от 2 сентября 2016 года № 08/14295-2016/1/8913 (с учетом изменений, внесенных Протоколом №3 от 8 мая 2020 года)»;
5) Строку 29 в приложении №5 к примерному Порядку приема и проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов, списков кандидатов  на выборах в органы местного самоуправления Тверской области изложить в следующей редакции:
	«
	29
	Сведения об избирателе внесены в подписной лист не самим избирателем, ставящим подпись, и не лицом, осуществлявшим сбор подписей избирателей, внесенных в этот подписной лист, а также если фамилия, имя, отчество указаны избирателем, несобственноручно (подпись исключается на основании письменного заключения эксперта)
	подп. «л» п.9 ст.35 Кодекса
	подпись
	недействительная
	»

6) Приложение №10 к примерному Порядку приема и проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов, списков кандидатов на выборах в органы местного самоуправления Тверской области изложить в следующей редакции:
	«Приложение  №10

	к Порядку приема и проверки подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидатов, списков кандидатов
на выборах в органы местного самоуправления Тверской области

	(в редакции выписки из протокола избирательной комиссии Тверской области

	от 22 июня 2020 года № 186-1-6

	Начальнику

	(наименование территориального органа МВД России)

	(ФИО)

	от

	№

Уважаемый (ая)________________!

В настоящее время _____________________________________________________________

(наименование избирательной комиссии)

проводится проверка подписных листов с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата ___________________________________ /

                                                                                                   (фамилия, имя, отчество кандидата)

списка кандидатов, выдвинутого _____________________________________,

(наименование избирательного объединения)

на выборах  ________________________________________________________

(наименование выборов)

Просим Вас в срок до ______ провести проверку достоверности по состоянию
на «____» ________ 20___ г. сведений, содержащихся в подписных листах, и результаты проверки внести в соответствующую графу таблицы сведений, содержащихся
в подписных листах с подписями избирателей в поддержку выдвижения кандидата согласно приложению.

Приложение:* по тексту на ____ л. в ____ экз., подлежит возврату.

	Председатель

	(наименование избирательной комиссии)

	(подпись)

	(ФИО)

*При наличии электронного носителя информации указывается наименование, количество, необходимость возврата.

	Председателю

	(наименование избирательной комиссии)

	(ФИО)

	от ____________ № ________

ТАБЛИЦА

сведений, содержащихся в подписных листах с подписями избирателей в поддержку выдвижения
кандидата (списка кандидатов)

_________________________________________________________________________________________________________

(ФИО кандидата или наименование избирательного объединения)
на выборах  ________________________________________________
	№
п/п
	№ папки, листа, подписи1
	Фамилия, имя, отчество1
	Год рождения
(в возрасте 18 лет – дополнительно число и месяц рождения)1
	Серия и номер паспорта или  документа, заменяющего паспорт гражданина1
	Гражданство1
	Адрес места жительства1
	Результат проверки сведений на соответствие данным МВД России2
	Данные МВД России на дату, указанную в запросе3

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	1.

	2.

	Сведения проверил

	(должность)

	(подпись)

	(дата)

	(ФИО)

Примечание:

1 Заполняется избирательной комиссией, направляющей запрос. Заполнение возможно рукописным способом.

2 Заполняется МВД России в случае поступления запроса из ЦИК России, территориальным органом МВД России или его структурным подразделением в случае поступления запроса из избирательных комиссий, путем внесения записи, указывающей, какие данные не соответствуют («не соответствует фамилия»,
«не соответствует имя», «не соответствует отчество», «не соответствует год рождения», «не соответствует дата рождения» (в отношении гражданина, достигшего на день голосования возраста 18 лет), «не соответствует номер и серия паспорта», «не соответствует адрес места жительства», «сведения отсутствуют») либо слово «соответствуют», «невозможно идентифицировать личность». Заполнение возможно рукописным способом. В случае, если данные изменились с даты, указанной в запросе, указывается информация об этом в формате «Данные изменились».

3 Заполняется МВД России, территориальным органом МВД России или его структурным подразделением путем внесения достоверных сведений в случае, если какие-либо сведения не соответствуют сведениям, указанным в запросе, либо если данные изменились. Заполнение возможно рукописным способом. Не заполняется при указании в столбце 8 слов «соответствуют» либо «невозможно идентифицировать личность». Указанные в столбце сведения используются исключительно для сведения избирательных комиссий.»
2. Направить настоящее постановление в соответствующие территориальные избирательные комиссии Тверской области.
3. Разместить настоящее постановление на сайте избирательной комиссии Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
	Председатель

избирательной комиссии
Тверской области
	В.Е. Дронова

	Секретарь

избирательной комиссии
Тверской области
	В.М. Быкова